РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АргАяшский мунициtIАльный рдйон
АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНVIЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<<25 >> октября 2О24r Xs /33
с. Аргаяш

Об основных направлениях бюджетной
политики и основных направлениях
налоговой политики Аргаяшского
сельского поселения на2025 - 202"7 гг.

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса РоссийскоЙ Федерации,

решением Совета депутатов Аргаяшского сельского поселения <О бюджеТноМ
процессе в Аргаяшском сельском поселении)) в целях составления проекта бюджета
Аргаяшского сельского поселения на2025 год и на плановый период2026 и2027
годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить основные направления бюджетной политики и основные
направления налоговой политики Аргаяшского сельского поселения gа2025-2027

годы, согласно приложению.
2.Финансовому отдеду администрации при разработке проекта бюджета

Аргаяшского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и2027 rОдОв

руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики,

утвержденных настоящим постановлением.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

исfIолняющую обязанности заместителя главы по финансовым вопРоСаМ И

экономике Бабушкину О.А.
4.Настоящее постановление подлежит опубликованию в информациОннОМ

вестнике <Наш Аргаяш> и официальном сайте Аргаяшского сельского посоления.
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

глава поселения

,7%>,"-
А.Ю.Пайко

Приложение
к постановлению

Аргаяшского сельспо.о .rо..ЁТ#
от 25.10.2024 г. Ns

Основные направления

, бюджетной политики и основные направления налоговоЙ политиКи

Дргаяшского сельского поселения на 2025 год и плановый пеРИОД2026 И2027

годов

Основные наrrравления бюджетной политики и основные ЕапРаВЛеНИЯ

налоговой политики Аргаяшского сельского поселения на2025 год и на пЛанОвЫЙ

период 2026и2027 годов подготовлены в соответствии с требованиямистатьи1;72,
1,84.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюДжетнОМ

процессе в Аргаяшском сельском поселении , утвержденного решениеМ СОВеТа

депутатов Аргаяшского сельского поселения от 26.09.2009 года Jф51, а ТаКЖе С

учетоМ прогноза социirпьно-экономического развития Аргаяшского сельского
поселония на 2025-2027 годов и содержат базовые принципы, испоЛЬЗУеМЫе пРи

формировании проекта бюджета Аргаяшского сельского поселения на 2025 ГОД И
плановый периоД 2026-2027 годов и определяют стратегию действий оргаIIов

местного самоуправления в части доходов, расходов бюджета поселения,
межбюджетных отношений.

В основу бюджетной политики на очередной трехлетниЙ пеРИОД ПОЛОЖеН

прогноЗ социiLпьно-экономического рчlзвития Аргаяшского сельского поселения на

период до2027 года, муниципitJIьные программы Аргаяшского сельскогО пОСеЛеНИЯ,

основные итоги бюджетной и налоговой политики в 2024 году

Бюджетн ая и н€Lлоговая политика на территории Аргаяшского сельского

поселения направдена на обеспечение расходных обязательств бюджета поселения,

своевременной оценки достоверности бюджетных расходов, а также на улучшение
качества жизни граждан, создание благоприятных условий для рitзвитиrl мttлого и

среднего бизнеса и реЕLлизацию инвестиционных проектов.

основными итогами реiLлизации бюджетной и нullтоговой политики в 2024

году и в первом полугодип2025 года являются:

1. Продолжешие работы, направленной на повышение собираемости платежей

в бюджет ,rо.епе"rя. В рамках работы межведомственной комиссии Меlкрайонной

иФнс России }lb22 по Челябинской области представляются сведения по

нiLлого11лательщикам - юридическиМ и физическим лицам, имеющих задолженность

по платежам В бюджет Дргаяшского сельского поседения, для проведения

профилактической работы по добровольному погашению задолженности.

2. Организована работа по проведению рilзъяснительной работы среди

населения о необходимости регистрации прав собственности на имущество и

земельные участки, либо заключение договоров аренды на зёмельные участки,

З. ПРоводится работа по выявлению юридических и физических лицl

ИСПОлЬЗУющих земельные участки без правоустанавливающих документов, а также
ОКаЗЫВаеТСя СОДеЙствие гражданам в подготовке*необходимых документов для
ОфОРмления прав на земельные участки под строительство и на объекты
индивидуЕlJIьного жилищного строительства.

4. Щляповышения информированности граждан о местном бюджете и отчетах
О егО исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об
УПРаВЛеНИи бюджетными средствами муниципЕlJIьного образования продолжены
РеГУЛЯРНЫе пУбликации на официальном саЙте администрации Аргаяшского
СелЬского поQеления в информационно - телекоммуникационной соти <Интернет) .

' Информирование населения о бюджетировании в доступной для восприятия
фОрме, в совокупности с мероприятиями в сфере повышения бюджетной
ГРаМОТНОСти, будет способствовать повышению уровня открытости сведениЙ о
бюджете.

ЩОходы бюджета Аргаяшского сельского поаеления в 2023 году составили
Зб l47,4 тыс.руб. илlи 96,4 Yо к объему запланированных бюджетных назначений
(37 489,2 тыс.руб.). По сравнению с 2022 годом доходы снизились на 11 ||2,5
ТЫС.РУб., в основном за счет безвозмездных поступлений. Собственные доходы
составили l0 486,7 тыс.руб. или 90,2 % к уточненному плану (ll 624,8 тыс.руб.).
БеЗвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы составили
25 864,4 тыс.руб.. Удельный вес собственных доходов в общем объеме доходов
бюджета поселения составил 31,0 %.

Расходы бюджета Аргаяшского сельского поселения за2023 год исполнены
в сумме З7 703,4 тыс.руб. или 94,6 0/о к уточненному плану (39855,3 тыс.руб.). В
сравнении с аналогичным периодом прошлого года расходная часть бюджета
меньше на сумму'7959,8 тыс.руб.

В течении года продолжiLлась работа программно-целевого метода
планирования и исполнения расходов бюджета сельского поселения. В 2023 году
ре€LпиЗовывtuIись одиннадцать муницип.Lльных программ с общим объемом
финансирования в сумме 2297З] тыс. руб,. ,Щоля расходов в рамках (программного
бюджета) по итогам2024 года составляет 82,0 Уо.

[tели и задачи бюджетной и налоговой политики
rla2025 год и на плановый период2026 п2027 годов

Щелью Основных направлений бюджетной и нtшоговой политики является
опредоление условий, используемых при составлении проекта бюджета
Аргаяшского сельского поселения на2025 год и на плановый период2026 и2027
годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых
параметров мостного бюджета на 2025,2027 годы, а также обеспечение
прозрачности и открытости бюджетного планиров ания.

Основной целью налоговой политики на2025 год и плановый период 2026и
2027 годов, напрямую связанной с налоговой политикой, проводимой на
федеральном и областном уровно, является сохранение бюджетной устойчивости,
обеспечение сбалансированности бюджета, rrол)цения необходимого объема
доходов бюджета сельского поселения.

Бюджетная политика на 2025 - 2027 годы требует оптим€Lльно
переориентировать имеющиеся ограниченные бюджетные ресурсы путом их
перераспределения на первоочередные расходы с целью сохранения социаJIьной и

финансовой стабильности в Аргаяшском сельском поселении, создания условий для

устойчивого соци€Lльно-экономического рilзвития поселения.
Тенденция сокращения расходов бюдж9Jа будет соответствовать

приведению обязательств поселения в соответствие с экономической ситуацией.
В числе приоритетных направлений бюджетной политики остается

обеспечение эффективности расходов. В трехлетней перспективе 2025 -202'7 rодов
приоритеты бюджетной политики будут направлены на повышение эффективности
и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и
бюджетирования, создание условий для повышения качества предоставления
муниципirльныхуслуг в целях обеспечения потребностей граждан в муниципilJIьных

услугах, повышенияихдоступности, реаJIизации долгосрочных приоритетов и целей
социiшьно-экономического рitзвития Аргаяшского сеJIьского поселения.

Основное внимание планируется уделять повышению требований к качествУ

разработки и реализации муниципапьных программ Аргаяшского сельского
поселения как основного инструмента повышения эффективности бюджетных

расходов, механизмам контроля за их выполнением.
,Щля эффективного использования бюджетных средств все большее внимаЕие

необходимо уделять оценке обоснованности уrrравленческих решений в сфере

финансов. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных

расходов уже на этапе планирования расходов.
Также одним из необходимых условий обеспечения эффективности

бюджетной системы поселения является построение системы открытости
информации о бюджетном процессе и финансовых потоках в бюджете. БольшОе

значение имеет доступность соответствующей информации для граждан.

Основные направления бюджетной политики Аргаяшского сельского
поселения на 2025 год и на плановый период2026 п2027 годов

Реализация долгосрочной бюджетной политики в Аргаяшском сельскОМ
поселении будет осуществляться по следующим основным направлениrIм:

- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование
бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного испОлнеНИЯ

действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптиМИЗаЩИИ И

эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхоДа к ПРИНЯТИЮ

новых расходЕых обязательств и сокращения неэффективных бюджетных РаСхОДОВ;

- совершенствование инструментов программно - целевого планированиrI и

управления с учетом IIриоритетов социaLльно - экономического р€lзвития и реЕrпьных

финансовых возможностей бюджета Аргаяшского сельского пОСеЛеНИЯ,

совершенствования системы оценки эффективности реализации мУницип€LЛЬнЫХ

программ;

- повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного пРОцеССа ДЛЯ

понимания гражданами речLJIизуемой бюджетной и налоговой политиКи;

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на соДеРЖаНИе

органов местt{ого самоуправления.

Реализация поставленных задач позволит достичь конечной цеЛи бЮДЖетНОй

политики Аргаяшского сельского поселения, состоящей в улучшении условий и

качества жизни населения в Аргаяшском сельском поселении, адресном решении
социiшьных проблем, повышении качества муниципiшьных услуг, стимулировании
инновационЕого развития поселения.

Основные цаправления налоговой политики на 2025 -2027 годы

Основные направления налоговой политики Аргаяшского сельского
поселения направлены на:

- укрепление и развитие налоговой доходной базы сельского поселения,
Увеличение собираемости н{Lлогов и взаимодеЙствие с нiшоговыми органами;

- проведение работы по снижению недоимки по н€LJIогам и сборам;
- усиJIение мер по укреплению налоговой дисциплины ЕiLлогоплательщиков.

В целях увеличения доходов бюджета особое внимание следует уделять
следующим направлениям:

повышение доли имущественных нiLлогов в общей сумме н€Lлоговых
поступлений путем проведения мероприятий по вовлечению в н€Lпогообложение
незарегистрированных объектов недвижимости и земельных участков;

- повышение эффективности управления имуществом и земельными
участками сельского поселения;

- разработка и реirлизация мер по созданию условий для повышения
инвестиционной привлекательности седьского поселения и росту ее
экономического потенциапа.

Обеспечение полноты собираемости нiшогов остается важнейшей задачей
Администрации Аргаяшского сельского поселения. В целях пополнения доходной
части бюджета необходимо:

- продолжать работу по совершенствованию администрированиrI ненtlлоговых
доходов бюджета Аргаяшского сельского поселония;

- продолжать работу по оценке эффективности ншIоговых дьгот.

Налоговая политика органов местного самоуправления на 2025 - 202'7 годы
булет ориентирована на реitлизацию изменений налогового законодательства и
нацелена на увеличение уровня собираемости напоговых доходов, сокращение
задолженности в бюджет сельского поселениJI.